arab di Pesantren Mlangi juga menggunakan kitab Alfiyah atau al-Khulasah fi

al-Nahwu yang ditulis oleh pakar bahasa Arab Muhammad bin Abdullah bin

Malik, seorang ulama yang hidup pada abad ke-13 M yang berasal dari daerah

Jean, Andalusia (Spanyol saat ini) pada masa Daulah Umawiyah II yang

kemudian pindah ke Damaskus, Syria, tahun 620 H/ 1223 M pada masa

Sultan Shalahuddin al-Ayyubi hingga meninggalnya tahun 1274 M. Selain

Alfiyah, kitab Nahwu Imrithi yang ditulis oleh Syaikh Yahya bin Musa seorang

ulama dari ‘Imrith, Mesir, abad ke-16 M juga menjadi materi pembelajaran

ilmu bahasa arab di pesantren Mlangi.69

satunya adalah kitab fikih Madzhab Syafii yang sangat popular di pesantren-

pesantren Indonesia sejak dahulu bahkan di dunia yaitu kitab Matan Taqrib

yang ditulis oleh ulama abad ke-12 M bernama Qadli Abu Syuja’ Ahmad bin

Husain al-Ashfahani kelahiran Bashrah, Iraq, (447-593 H/ 1042-1197 M);

syafii di Bashrah, lalu kemudian bermukim di Madinah al-Munawwarah

untuk berkhidmat mengajar ilmu disana sambil menyapu lantainya,

menggulung tikar, menyalakan lampu hingga ia meninggal tahun 593 H/

1197 M saat berusia 160 tahun. Meski kitab Taqrib ini tergolong tipis untuk

ukuran kitab fikih, tetapi kitab ini mendapat banyak perhatian para ulama

madzhab syafii untuk memberikan penjelasan (syarh) atas kitab ini. Seperti

Kifayah al-Akhyar karya Taqiyyuddin al-Hushaini ulama Damaskus (w. 829

H/ 1426 M), Syarh Mukhtashar Abu Syuja’ karya Ahmad Akhshashiy (w.889

H/1484 M), Hasyiyah al-Qalyubi karya Syaikh Ali bin Ahmad al-‘Aziziy (w.

1070 H/1660 M), juga tidak ketinggalan Qut al-Habib al-Gharib ‘ala Fath al-

Qarib yang ditulis Syaikh Nawawi al-Bantani (w. 1886 M).70

Gambar 1: Halaman sampul kitab Matan Abi Syuja’ al-Ghayah wa al-Taqrib; kitab fikih madzhab

syafii. Gambar 2: Penjelasan wakaf dalam kitab Matan Taqrib.

Dan salah satu syarah dari kitab Taqrib yang dipelajari di Mlangi yaitu

kitab Fath al-Qarib al-Mujib fi Syarh Alfazh al-Taqrib yang ditulis oleh Syaikh

Muhammad bin Qasim al-Ghazi abad ke-16 M (859-918 H/ 1455-1512 M);

murid Syaikhul Islam Zakaria al-Anshari penulis Fathu al-Wahhab juga

70 Qadli Abu Syuja’ Ashfahani, Matan al-Ghayah wa al-Taqrib, Beirut: Dar Ibnu Hazm,

cet.II, 1994, hal. 15

53

seorang ulama kelahiran Ghazza, Palestina, sebuah daerah dimana Imam

Syafii (shahibul madzhab) juga dilahirkan di kota tersebut.

Pesantren Mlangi menggunakan kitab Fathu al-Wahhab bi Syarh Manhaj al-

Thullah Syarh Minhaj al-Thalibin wa ‘Umdah al-Muftin. Kitab ini ditulis oleh

Syaikhul Islam Zakaria Muhammad al-Anshari; seorang ulama besar yang

pernah hidup di Mesir pada abad ke-9 H atau abad ke-15 M (823 H/1420

M-926 H/1520 M), guru Ibnu Hajar al-Haitami, dan murid para ulama besar

seperti Ibnu Hajar al-Asqalani, Imam Qayati, Bulqini, Subki, Wafai, Hijazi.
72

71 Syaikh Nawawi al-Bantani, Qut al-Habib al-Gharib, Beirut: Dar Kutub Ilmiyah, cet. VII,

2013, hal.

permintaan para muridnya untuk lebih menjelaskan lagi kitab yang telah ia

tulis, Manhaj al-Thullab. Kitab ini sebelumnya merupakan penjelasan dari

kitab yang ditulis oleh Imam Nawawi (631-676 H/ 1234-1278 M) yang

bernama Minhaj al-Thalibin wa ‘Umdah al-Muftiyn. Kitab Fathu al-Wahhab

merupakan kitab fikih madzhab syafii yang tergolong besar terdiri dari dua

jilid tebal, masing-masing jilid terdiri dari 450-an halaman seperti yang

diterbitkan oleh Dar al-Kutub al-‘Ilmyah di Beirut, Libanon.

berdzikir dan banyak membaca al-Qur’an hingga dikatakan oleh Syaikh

Ahmad Hadlrawi bahwa ia pernah hatam alqur’an ketika sedang melakukan

thawaf. Meski ia berasal dari Hadramaut, tetapi Allah menakdirkan kematian

untuk menjemputnya di tanah Betawi, Jakarta pada tahun 1271 H atau 1855.

Makamnya terletak di komplek masjid al-Ma’mur dekat pasar Tanah Abang

Jakarta. Dan selain Safinah al-Naja, karyanya yang juga dikenal adalah Al-

Fawaid al-Jaliyah fi al-Zajr ‘an Ta’athi al-Hiyal al-Ribawiyah.74

74 Salim Abdullah Sumair al-Hadlrami, Safinah al-Naja wa yalihi Syarhuhu Kasyifah al-Saja li

sopan santun kepada para santrinya agar terbiasa berahlak mulia dan beradab

dalam mencari ilmu.77

Gambar: Halaman sampul kitab Ta’lim al-Muta’allim Thariq al-Ta’allum karya

Burhanul Islam Zarnuji.

Selain itu, kitab Riyadl al-Shalihin yang ditulis oleh Imam Nawawi;

ulama Damaskus, Syria, abad ke-13 M (631-676 H/ 1234-1278 M) juga dikaji.

Kitab yang berisi hadis-hadis tentang ahlak dan keutamaan-keutamaan

amalan juga sangat popular di pesantren-pesantren Indonesia.

77 Burhan Islam Zarnuji, Ta’lim al-Muta’llim Thariq al-Ta’allum, Beirut: Maktab Islamy,

cet.I, 1981, hal.

Dan sebagai masterpiece dari kitab-kitab ahlak adalah kitab Ihya’

‘Ulum al-Din yang ditulis oleh Hujjatul Islam Imam Ghazali Zainuddin Abu

Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad al-Ghazali (450-505

H/ 1058-1112 M), seorang ulama yang hidup pada abad ke-12 M. ia

merupakan seorang ulama besar yang ahli dalam berbagai ilmu; hadis, fikih,

kalam, hingga tasawwuf. Ulama kelahiran kota Thus (Tous, Razavi Khorasan

Province, Iran) dan Rektor Universitas Nizhamiyah era Sultan Nizhamul

Samarkand, Uzbekistan. Ia dilahirkan pada hari jum’at 13 Syawal 194 H/ 810

M atau abad ke-9 masehi. Meski yatim sejak kecil semenjak ayahnya

meninggal, dalam asuhan ibunya ia sangat bersemangat dalam mencari ilmu

dan mendalami agama Islam. Diantara gurunya adalah Imam Ahmad bin

Hanbal, Ishaq bin Rahawaih, Yahya bin Mu’in, Abu Naim Fadl bin Dakkin,

Imam Bukhari hanya 7563 hadis yang dicantumkan dalam kitab shahih-nya,

dan setiap kali ia memilih hadis untuk dikumpulkan dalam Shahih-nya ia selalu

berwudlu dan shalat dua rakaat selama enam belas tahun. Dan ketika berusia

sekitar enam puluh dua tahun (62) pada malam idul fitri tahun 256 H/ 870

M ia meninggal dunia dan dimakamkan di Hartang, Samarkand,

Uzbekistan.81

Pesantren Mlangi juga mengkaji kitab Shahih Muslim, sebuah kitab

hadis berisi kumpulan hadis shahih yang ditulis oleh murid Imam al-Bukhari

yang bernama Abu Husain Muslim bin Hajjaj bin Muslim al-Qusyairi al-

Naisaburi. Penisbahan Naisaburi karena ia dilahirkan di Naisabur, Iran pada

tahun 206 H/ 822 M. Ia banyak belajar dari para ulama besar saat itu seperti

Ishaq bin Rahawaih, Muhammad bin Mihran, Ahmad bin Hanbal, Abdullah

bin Maslamah, Said bin Manshur, Abi Mus’ab, Amru bin Sawad, Harmalah

bin Yahya dan ulama lainnya. sehingga ketika ia mengajarkan ilmu telah

seperti halnya menisbahkan diri kepada para ulama madzhab fikih yang

empat; Hanafi, Maliki, Syafii, dan Hanbali. Sebab Imam Abu Hasan Asyari

mampu menerangi jalan atau akidah para ulama salafusshalih yang

sebelumnya hamper dipadamkan oleh ahli bid’ah dalam berbagai pemikiran.
88

Seperti diketahui, Imam Abu Hasan Asy’ari (w. 324 H/ 936 M)

adalah keturunan sahabat Rasulullah saw yang hidup pada abad keempat

Hijriyah atau ke sepuluh masehi. ia bernama lengkap Ali bin Ismail bin Abi

Basyar Abu al-Hasan al-Asy’ari yang lahir pada abad ke-3 H tahun 260 H/

874 M di Bashrah, Iraq. Dia menjadi perumus dan pembela paham Ahlu al-

Sunnah wa al-Jama’ah sebagaimana yang diajarkan dan diyakini Rasulullah

SAW, para sahabat dan para tabi’in. Dalam bidang syariah Abu Hasan adalah

seorang pengikut Madzhab Syafi’i. Dan ia dikenal sebagai imam Ahlu al-